22 ps  
 tus in sequentibus declarando tertium actoris. Crimina commemora et ab ista littera vsq; ad illam  
 vt reminiscaris actor facit duo principaliter. primum docet modum quem debet habere penitens in  
 aggrediendo confessionem. Secundo docet conditiones vere confessionis. prima in principio. secun-  
 da ibi integra festina. Quantum ad primam partem dicit actor noster qd confessus siue penitens pri-  
 mo debet meditari crimina que commisit. Unde Crisostomus. si recordaberis peccatorum tuorum: et fre-  
 quenter ea in conspectu dei pronuncies et pro eis deprecaberis cito ea delebis. vnde ps. Meditatus sum  
 nocte cum corde meo: et exercitabar: et scopebam spiritum meum. Et alibi. Recogitabo tibi omnes an-  
 nos meos in amaritudine anime mee. Item confitens debet colligere peccata propria et non aliena  
 in ea consideret. de peniten. dist. v. Item debet flebiliter orare Jobe. ij. Conuertimini ad me in  
 toto corde vestro in ieiunio: in fletu et in planctu dicit dominus. Unde Bernar. Lacrimare et orare  
 pro peccatis tuis vt inuenias gratiam. Et ps. Lacrimis meis stratum meum rigabo. i. conscientiam  
 meam. Dicendo domine ne memneris iniquitatum nostrarum antiquarum cito anticipent nos mi-  
 sericordie tue: quia pauperes facti sumus nimis. Item penitens debet eligere confessorem pruden-  
 tem qui sciat discernere inter lepram et lepram. id est inter peccatum et peccatum. de pen. di. vi. ca. ij.  
 qui confitetur omnino sacerdoti confiteatur meliori qd potest: et idem de peniten. dist. i. qd penitet. s.  
 hoc est ego dominus per magi. xvij. dist. iij. vnde Augusti. Qui vult confiteri peccata vt inueniat  
 gratiam: querat sacerdotem scientem ligare et soluere ne cum negligens circa se extiterit negligatur  
 ab illo qui cum misericorditer monet et petit ne ambo in foueam cadant quam stultus euitare noluit.  
 vnde Mathei. xv. et Luce. vi. Si cecus cecus ducat ambo in foueam cadunt. Item confitens debet  
 dicere peccata sua vni presbytero per magi. xvi. di. iij. vbi dicitur qd peccata vult redimere caueat ne  
 ductus verecundia dimdat apud se confessionem: sed vt diuersis diuersa velit sacerdotibus manifesta-  
 re. Quidam enim vni celant que alij manifestada conseruant: quod est se laudare et ad ypocritum tede-  
 re et sempiterna carere: et idem habetur de pe. dist. v. c. consideret. s. qui igitur peccata. Item confitens no-  
 debet spote celare aliquod crimen precipue mortale qd pbatur p mag. xv. dist. iij. vbi dicit Expulsit  
 dominus septem demonia vt omnia crimina simul eijcenda doceret Joban. viij. Et legiones demonum ab  
 alio erigentes nulli reliquit ostendentes per hoc qd si mille forent crimina oportet de omnibus penite-  
 re. Quomodo qui vni crimen referuat de alio recipiet veniam sine amore dei sine quo nemo vni-  
 uenit gratiam: et idem de pe. di. iij. c. sunt plures. s. quomodo. et e. di. t. di. i. Notetur spote qd delicta nemo  
 intelligit omnia: dauid delicta quis intelligit generaliter saltem ea confiteatur quorum memoriam non  
 habet et sic nihil dicitur celare de ceteris suis Mathei. xxi. dist. iij. sententia. Sequitur in fine pri-  
 me partis crimina dimittunt confessio: quod exponitur sic. Confessio vera dimittunt peccata qd per bea-  
 tum Augu. in libro de peni. et de pe. di. i. s. no ergo: vbi est taciturnitas confessionis non est separanda  
 venia criminis. Ad hoc concordat Aug. in vna responsione contra pelagianos di. Veritatez dicit deo  
 penitens quando nihil illi de commissis sceleribus celat non qd si voluntate celauerit deus ignoret: sed  
 veritatem sibi ab eo dici vult vt veniam consequatur. et idem de pe. di. iij. c. hys auctoritatibus: et Da-  
 uid confirmat illud dicens. Lauabo per singulas noctes. i. peccata lectum meum. id est conscientiam  
 meam. Ergo omnia peccata sua possitenuus debet penitens confessori suo reuelare. Qui enim timet  
 iudicium dei non erubescit peccatum confiteri sicut Jobannem Crisostomum super Matb. Perfectus  
 timor soluit oem pudorem confessio peccati pudorem habet et ipsa erubescencia est grauis pena: ideo  
 iubemur confiteri peccata vt erubescenciam patiamur pro pena. Naz hoc ipm ps est diuini iudicij per  
 mag. xvij. dist. iij. sen. De negligencia autem obliuorum dicit penitens grauiter dolere: et generaliter con-  
 fiteri. Unde mag. xxi. di. iij. si vero a mente aliqua exciderint confitetur penitens veritate deo cu gene-  
 raliter dixerit de qd nostri occulta cordis opera mea: delicta mea a te non sunt abscondita: quibus veni-  
 am largiaris. Et hec est veritas confitencis quam diligit deus. Et hoc ps qd generalis confessio etiam  
 mortalia delet quorum intelligencia non habetur per magistrum loco preallegato. Quo ad secundam parte  
 scilicet illa crimina dimittunt dicit Ambro. non pot quisq; iustificari a peccato nisi fuerit peccatum ante  
 confessus: qui vero confessus fuerit iustificabitur per mag. xvij. dist. iij. sen. Sequitur secda ps princi-  
 palis de conditionibus confessionis vere ibi integra festina: de quibus conditionibus dantur alia  
 metra in instrumentario que sequuntur. Sit simplex humilis confessio pura fidelis. Atq; frequens  
 nuda discreta libens verecunda. Integra secreta lacrimabilis accelerata. Fortis et accusans et sit pa-  
 rere parata. Quarum conditionum sequitur expositio. Simplex debet esse confessio. i. sine plicavit  
 nihil dicatur nisi qd pertinet ad certitatem peccati et qualitatem peccatoris sine defensione sine excu-  
 ratione. Humilis vt cum magna humilitate dicat penitens peccata sua reclamando dei misericordiam

am sine iactantia: sine presumptione: sine comparatione alterius. Pura. id est cum recta intentione  
 cum proposito non recidendi. Si sels. id est vera non simulata. Frequens. id est sepe fiat confessio  
 Nuda. id est sine inuolutione verborum. ita qd obscure non dicat peccata sua. Discreta vt maiora  
 peccata dicat maiori pondere discernendo inter peccata et circumstantias. Libens. id est spontanea  
 voluntate. Verecundia. id est erubescendo de peccatis commissis et non iactando de bonis per eius  
 operatis. Integra. id est qd nihil celet qd aliter. valet confessio: vt visum fuit superius. Secreta.  
 scilicet certum ad forum conscientie vbi de occultis conscientia agit: qd sicut mag. di. xvij. iij. Sicut publi-  
 ca nota publico eget remedio ita occulta secreta confessione et occulta satisfactione purgatur. Laci-  
 mabilis certum ad dolorem de peccatis commissis. Accelerata. s. vt statim confiteatur post mortale  
 peccatum. tum ppter recuperandam gratiam quam amiserat. tum ppter periculum mortis cuius  
 hora est incerta. Fortis scilicet vt propter erubescenciam peccata confiteri no dimittat. Accusans se  
 ipm et no alium se excusando. Et sic parere parata: qd in omnibus confitens debet suo confessori qd  
 tum ad ea que sunt in foro conscientie obedire: et si sentiat se debilem ad peragendam penitentiam quas  
 sibi inuiguit suus confessor: debet ei dicere vt eam commutet in aliam et c. Ad hoc concordat mag. xvi.  
 dist. iij. di. Ponat se omnino confitens in iudicio et potestate sacerdoti nihil sui referuans sibi vt om-  
 nia eo iubente paratus sit facere: pro recipienda vita anime que faceret pro euitanda copis morte.  
 Et hoc cum desiderio: quia recuperat vitam infirmam. Cum gaudio enim facere debet immortales  
 futurus: que faceret pro differenda morte morturus. Augu. Queritur vtrum sine penitentia pec-  
 cator possit consequi remissionem et videtur qd sic per glo. super illud. Luce. viij. Dimissa sunt ei pecca-  
 ta multa: vbi dicitur qd abundantia charitatis rubiginem peccatorum in ea consumpsit: sed aliquis  
 posset conuerti in deum ardentem per charitatem sine hoc qd conuertatur ad peccata preterita p pe-  
 nitentiam: ergo sine penitentia potest quis salutem consequi et remissionem peccatorum. Sedo sicut  
 se habet auersio a deo ad damnationem: ita conuersio ad deum ad salutem: sed auersio a deo sine omni  
 delectatione potest esse causa damnationis. ergo conuersio ad deum sine omni dolore penitencie potest esse  
 causa salutis ergo. Tertio sic motus fidei. qui precedit penitentiam. posset intentum intendi qd sufficien-  
 ter disponeret ad gratiam habendam: sed gratia sufficit ad salutem etiam sine operibus ergo sine ope-  
 re penitencie peccator posset salutem consequi. Quarto sic in ultimo instanti vite posset infundi gra-  
 tia: sed post vltimum instans non remanet aliquod instans vite presentis in quo penitentia posset esse  
 fructifera. ergo sine omni actu penitencie potest homo consequi salutem per gratiam. In oppositum  
 arguitur per Augu. in libro de penitentia dicens. Nemo sue voluntatis arbiter constitutus potest in-  
 choare nouam vitam nisi eu peniteat veteris vite: sed nullus potest consequi salutem nisi in nouitate  
 vite inueniat. ergo sine penitentia nullus vitam nouam consequi potest. Item sicut baptismus ordi-  
 natur contra originale peccatum: ita penitentia contra actuale: sed nemo potest ab originali mundari  
 nisi per baptismum susceptum actu vltimo proposito: ergo nec ab actuali nisi per penitentiam. Solutio di-  
 cendum est qd manente causa manet effectus. Causa autem quare aliquis priuatur gratia per pecca-  
 tum est inequalitas peccatoris qua deum offendit. vnde quousq; illa inequalitas ad equalitatem re-  
 ducatur no potest priuatio cessare: hoc enim facit penitentia per suum actum: vnde sine actu peniten-  
 tie peccatori salus esse no potest. Tunc ad primam rationem dicendum est qd sicut inter homines non  
 restituitur amicitia post offensam nisi per aliquem dolorem de offensa ita nec charitas post peccatum  
 nisi p penitentiam. Ad secundum dicendum est qd in auersione a deo semper est conuersio ad bonum co-  
 mutable: ita quis no habeat delectationem sensualem: semper tamen habet quandam placenciam vo-  
 luntatis. Et similiter oportet qd conuersio ad deum conungatur displicencia et hec dolor penitencie di-  
 citur. Ad tertiam rationem dicendum est qd motus fidei nunq potest intentum intendi qd gratie con-  
 tinuetur nisi gratia mediante. Ad quartam dicendum est qd no est dare vltimum instans vite quia  
 sicut Anst. in. viij. pbifico. Non est dare vltimum instans rei permanentis: sed est accipere primum instans  
 mortis als inter vltimum instans vite et primum instans mortis cu sint aliud et aliud instans est tps mediu  
 et c. Alio modo respondet dicendo qd supposito qd sit dare vltimum instans vite tunc in illo eodem  
 instanti: et gratia infundet et motum penitencie huius habebit: et talis penitentia sufficit ad salutem sicut  
 Aug. in libro de ecclesiasticis dogmatibus hec questio sicut beati Thomae est super. xiiij. di. iij. sent.  
 Queritur vnde penitentia habet originem. dicit enim mag. sen. xiiij. di. iij. qd penitentia virtus timore  
 concipit. Solutio. Origo penitencie virtutis efficacia deus est: sed origo dispositiua est a nobis. qd sicut  
 Augustinum. Qui creauit nos sine nobis no iustificabit nos sine nobis. Dispositiua aut homo ordine  
 procedit primo necessario est dei bonitatem et iusticiam cognoscere cui displicet omne malum et nullo

modo relinquit impunitum. Item se aliquid fecisse quod sue displiceat voluntati et hoc cognoscit homo ex diuina sententia se obligatum ad penam. Secundo necessario est dei misericordia cognoscere qui paratus est omni dolenti de culpa remittere et indulgere. Ex prima conuersione gignitur timor. Ex secunda spes remissionis et ex hijs voluntas satisfaciendi et si incipiat facere quod in se est dispositus est talis ad iustificationem secundum Bonauenturam. Queritur quare penitentia iteratur et non baptismus. Solus triplex est ratio: prima quod in baptismo imprimuntur character qui est indelebilis in penitentia vero non. Secunda quod baptismus est contra morbum non iterabile: sed contra peccatum originale: penitentia vero contra morbum iterabilem. Tertia ratio est: quod baptismus habet totam efficaciam suam a passione christi: sed penitentia non habet totam efficaciam suam a passione: sed etiam ab actu nostro: ideo baptismus non iteratur sicut nec passio: penitentia vero iteratur sicut et voluntas nostra variatur secundum bonauenturam. Queritur utrum sufficiat sola contritio sine tanta sollemnitate que dicitur et videtur quod sic. per psalmum. Sacrificium deo spiritus contribulatus: et alibi. Dixi confitebor aduersus me inuinciam meam. Item ezechiel. xviii. et xxiii. Quacumque homo ingemuerit peccator et conuersus fuerit vita uiuet et non mouet ibi non dicit ore confessus fuerit. Item dominus luce. xvii. Precepit leprosis quod ostenderent se sacerdotibus qui antequam irent mundati sunt. Item Job. xi. habet quod lazarus non prius de monumento est eductus et post a domino suscitatus sed in suscitatus prius foras uixit ut ostenderetur suscitatione anime precedere confessionem. His auctoritatibus et similibus probatur quod sola contritio penitentiam dimittit. In oppositum arguitur sic auctoritate domini per Ysaie. xlii. narra si habes iniquitates ut iustificeris dictu iniquitates tuas ut iustificeris. Item dicit abraham in libro de paradiso. Non potest quisquam iustificari a peccato nisi fuerit penitentem ante confessionem. Item Job. a. crifastom in sermone quadragesimo. Non potest quisquam gratiam dei assumere nisi purgatus fuerit ab omni peccato per baptismum et penitentem confessionem. Breuiter dicendum est ad istud dubium quod tractat magister. xvi. di. iiii. sen. quod sicut precepta est nobis interior penitentia ita et oris confessio et exterior satisfactio si adesse facultas: per determinationem doctorum super predictam disti. iiii. et per quod penitet de pe. di. i. cu. capituli. penitet. Tertium est talis in effectu pro presenti conuersione que penitet omnino peniteat et dolore lacrimis ostendat representet deo vitam suam per sacerdotem preueniat iudicium dei per confessionem. et ideo tertium habet. xvii. di. iiii. sen. Ergo apparet euidenter quod in habentibus possibilitate confitendi sola contritio non sit sufficiens. Unde augustinus in libro de penitentia ad agendum penitentiam non sufficit mores in melius commutare et a malefactis recedere nisi et de hijs que facta sunt satisfaciatur domino per penitentem dolorem: per humilitatis gemitum: per contritionem cordis sacrificium: per operibus elemosinis: et hoc intelligitur precipue in mortalibus. Est etiam penitentia bonorum et humilium si delictum pena quotidiana in qua pectora tonduntur dicens dimitte nobis et. ubi non ea que dimissa sunt nobis in baptismo volumus nobis dimitte: sed illa utique que humane fragilitati quibus parua crebra tamen subripunt que si collecta contra nos fuerint ita grauabunt: opprimet sicut unum grade peccatum. de pe. dist. i. carmedicina. s. est etiam penitentia: et per mag. xvi. di. iiii. sen. Si quis enim contemnit uenialia propter contemptum eorum constituitur dignus morte eterna in glo. illius. s. est etiam penitentia allegati. ff. de pactis. l. si plures. s. cui nullum ubi dicitur quod iudicandum est de pluribus minutis ut de uno graui delicto cui minor coaceruata equatur. Queritur utrum possibile sit in dolorem contritionis cadere excessum. Solutio dicendum est quod non quantum ad displicentiam rationis quantum uero ad passionem redudantem in sensibilitatem si quis aduertat tamen dolorem humanam infirmitatem non posse sufferre de temperare per affectionem gaudij vel consolationem spei Bonauentura. Queritur utrum interius oporteat conteri de uno peccato quod de alio. Sol. Contritio prout est deletio culpe sic operatur in iustificatione impium in iustati et sic actu non habet ordinem interio peccatorum: sed secundum habitum quod dolor ille habitualiter disponit ad detestandum malum et magis detestandum maius malum. Et reminiscor hoc ordine confitearis. Ista littera usque ad illam confessor: blaudus: tria ostendit primo docet modum et seriem confitendi: secundo insinuat circumstantias aggrauantes peccata debere notari. tertio explicat illas circumstantias aggrauantes. prima in principio. secunda ibi res circumstantes. tertia ibi ista grauatur uicium. Quantum ad primum dicit actor: quod confitens de primo confiteri de peccatis mortalibus propter eorum ponderositatem et de eorum speciebus et ramis et. de peccatis in spiritu sanctum. deinde. de decem preceptis legis violatis. Deinde de septem sacramentis male preceptis Deinde de confiteri de negligentia in acquirendo virtutes et de amissione acquisitarum. Unde mag. xvi. disti. iiii. sen. desleat uirtute qua interim caruit. Nam dolendum est non solum quod peccauit: sed quod se uirtute priuauit. Ingratus enim extitit qui plenus uirtutibus deum omnino non timuit: quod omnis uirtus patitur detrimendum in uno uicio secundum eundem mag. loco allegato. Deinde de confiteri de septem operibus misericordie spiritualibus que habentur in isto metro. Consule: castiga: doce: solare: remitte: ser ora. Item de septem operibus misericordie corporalibus que habentur in versu sequente. Visito poto cibo redimo te go colligo co

do. Deinde de articulis fidei. Deinde de quinque sensibus exterioribus qui uisualiter debent primo confiteri: quod sunt fenestre per quas mors intrat animam. unde Hieronimus. Ascendit mors per fenestras nostras et. de istis quinque sensibus exterioribus siue particularibus est textus inferius ubi deo disponente tractabo de ipsis. Item debet homo confiteri de omnibus in quibus potuit offendisse suum creatorem: dicitur: factus: consensus: cogitatione: omissione et. videat que uoluerit confessionem. Quantum ad secundam partem que est ibi res circumstantes et. est notandum quod ut habetur in sacramento: et in littera act. circumstantie aggrauantes peccata non sunt omittende quin confiteantur: maxime circumstantie que trahunt peccatum in aliam speciem. Quantum ad tertiam partem que est ibi. Ista grauatur uicium: dignus status actor noster explicat circumstantias aggrauantes. d. quod sunt ille de quibus in littera breuiter assignantur nobis in sacramento sub istis uerbis. Quis quid ubi quibus cur quomodo quotiens quando. Quis importat circumstantias conditionis persone. s. utrum sit iuuenis senex clericus uel laicus: solutus uel ligatus: quod sic aggrauatur peccatum: et trahitur in aliam speciem: ut si percussit clericus et. uel cognouerit conjugatam: religiosam: comatrem: filia et. Quid importat circumstantiam que est effectus actus: sicut qui plures committit maius damnum infert et maiori restitutione tenetur: quod non sufficit dicere ceptem alienam immo oportet dicere quantum et quid. s. aurum argentum et utrum sit occultum aut manifestum: ubi importat circumstantiam loci ut si peccatum fuerit in loco sacro: in loco publico: uel priuato et. Quibus auxilijs seu per quos. s. instrumentis: ut si percussit manu baculo: gladio medianteibus alijs personis quibus malum exemplum dedit et. Cur. i. qua intentione fecit an animo rapiendi uel furandi uel animo uindicandi et. Quomodo importat modum et qualitatem actus: ut si percussit leuiter uel fortiter uel motu proprio diu deliberato uel indeliberato: uel alterius instigatione pulsus et. Quando importat tempus. s. ut si in diebus officijs festiuis in quadragesima in tempore sacro. s. in quattuor temporibus et. unde Beda super illud Mat. iij. Facite dignos fructus penitentie secundum qualitatem et quantum culpae sit quantum et qualitas pene. Non enim par debet esse fructus boni operis eius qui uel minus peccauit et eius qui grauius cecidit. ideo discretio penitentie ualde necessaria est: ut illa gerat que Aug. in libro de penitentia tradit dicens. Consideret qualitatem criminis in loco: in tempore: in pseuerantia: in uarietate persone: et quali hoc fecerit temptatione et in ipsius uicij multiplicitate executione. Oportet enim penitere fornicantem secundum excellentiam sui status uel officij uel secundum modum meretricis et in modo operis sui: et qualiter egit turpitudinem suam: si in loco sacro: si in tempore orationis constituto: ut sunt festiuitates sanctorum et tempora ieiunij. Consideret quantum perseuerauerit et desleat quod perseueranter peccauit: quia perseuerantia aggrauat. extra de symonijs. ca. non satis: et quanta uirtus fuerit in impugnatione: hoc recitat magister. xvi. di. iiii. sententiarum. ad confirmandum quod circumstantie peccatorum aggrauantes non sunt omittende quin confiteantur et nisi penitens sciat exprimere confessor debet eum interrogare. Non enim sufficit penitenti dicere quod fornicatus fuerit in genere: immo oportet descendere ad specialia. s. cum moniali: cum consanguinea: cum uirgine: cum conjugata et. Et similiter mulier si fuerit fornicata cum religioso: sacerdotibus: coniugatis. De istis circumstantijs habetur de peni. di. i. c. pene. s. in huius rei consideratione. et eodem titulo disti. v. c. consideret. extra de homici. c. sicut dignum. et per magistrum loco preallegato. et beatum Augustinum. et. Quotiens importat uices. id est quod penitens dicat quot uicibus perpetravit tale peccatum et. Queritur circa illam litteram utrum confessio sit necessaria ad salutem. Et uideatur primo quod non: quia sacramentum penitentie ad remissionem culpe ordinatum est: sed culpa graue in fusione sufficienter remittitur ergo ad penitentiam de peccato actuali non est necessaria confessio. Item peccatum quod ex alio contractum est ex alio debet habere medicinam. ergo peccatum actuale quod ex proprio motu quilibet emittit debet ex seipso tantum habere medicinam. Sed contra tale peccatum ordinatur penitentia: ergo confessio non est necessaria. Item aliquibus est peccatum remissum sine hoc quod confessi legantur: sicut patet de beato Petro: beato Paulo: Magdalena et. Sed non est minoris efficacie gratia remittens peccatum nunc quam tunc sunt. ergo confessio non est necessaria ad salutem. In oppositum est Boetius in libro de consolatione dicens. Si operas medicantis expectas oportet ut tuum uulnus detegas: sed de necessitate salutis est quod homo de peccatis medicinam accipiat: ergo de necessitate salutis est quod morbum per confessionem detegat. Pro solutione istius dubij dicit beatus Thomas super decimasexta distinctione quarti sententiarum quod passio christi sine cuius uirtute nec actuale nec originale peccatum dimittitur in nobis operatur per sacramentorum suspensionem que ex ipsa passione efficaciam habuerunt. ideo ad culpe remissionem et actualis et originalis requiritur sacramentum ecclesie uel actu susceptum: uel saltem uno qua

do articulus necessitatis non contemptus sacramentum excludit: ideo sicut baptismus quo deletur originale est de necessitate: ita et penitentie sacramentum est de necessitate salutis. Tunc ad rationes ante oppositum. ¶ Ad primam dicendum est quod gratie infusio sufficit ad culpe remissionem sed post culpam dimissam adhuc est peccator debitor penitentiae: sed ad gratie infusionem consequendam ordinata sunt gratie sacramenta ante quorum susceptionem vel actu vel proposito aliquis gratiam non consequitur sicut patet in baptismo: et similiter est dicendum suo modo de confessione. ¶ Ad secundam dicendum est quod peccatum quod ex altero contractum est scilicet originale potest omnino ab extrinseco remedio habere ut in paruulis patet: sed peccatum actuale quod ex seipso commisit non potest expiari nisi aliquomodo cooperetur ille qui peccauit. ¶ Ad tertiam dicendum est quod si non legatur eorum confessio potest tamen fieri quoniam multa sunt facta que non sunt scripta. Et aliter christus habet potestatem excellentem in sacramentis. Unde sine hijs que ad sacramentum pertinent potest rem sacramenti conferre. ¶ Queritur utrum confessio sit de iure naturali et videtur quod sic. Nam adam et Laym non tenebantur nisi ad precepta legis nature: sed reprehenduntur ex hoc quod peccatum suum non confessi ergo. Ratio sicut Job non tenebatur subditi legi naturali: sed ipse peccata sua confitebatur quod patet in hoc quod ipse de se dixit Job. xxxi. Si abscondi quasi homo peccatum meum et celari in sinu meo iniquitatem meam. ergo In oppositum arguitur auctoritate. Ysaie. dicentis quod eius naturale est idem apud omnes: sed confessio non est eadem apud omnes. ergo non est de iure naturali. Item confessio fit ei qui habet claves: sed claves ecclesie non sunt de institutione iuris naturalis: ergo nec confessio. Pro discussione istius questionis dicit sanctus Thomas. xvij. distinctione quarti quod sacramenta sunt quedam preestimationes fidei. Fides autem est superdictamen rationis naturalis. unde etiam sacramenta sunt supra rationem dictamen: et quia ius naturale est quod non opinio genuit: sed iura que dam vis inferunt: ut dicit Tullius: ideo sacramenta non sunt de iure naturali sed de iure diuino quod est supernaturale: licet etiam quandoque naturale dicatur sicut quod cuiuslibet rei illud est naturale quod ei a suo creatore imponitur. Tamen proprie naturalia dicuntur que ex principijs nature causantur. Supernaturalia autem dicuntur que ipse deus sibi reservat sine nature ministerio operanda sicut in operationibus miraculorum: siue in reuelationibus ministeriorum: siue in institutionibus sacramentorum et sic confessio que sacramentalem necessitatem habet non est de iure naturali: sed diuino. Tunc ad rationes ante oppositum. Et primo. ¶ Ad primam dicendum est quod Adam reprehenditur de hoc quod peccatum suum correptum deo non recognouit. et talis confessio que fit deo per recognitionem peccati est de iure naturali. Nunc autem loquitur de confessione que fit homini que est de iure diuino. Ad secundam dicendum est quod Job loquitur de illa absconditione peccati quam facit in iudicio deprebensus peccatum negando aut erucando. ut in glosa ibidem haberi potest. ¶ Queritur utrum omnes teneantur ad confessionem: et videtur primo quod non: quia Hieronymus dicit et ita est per omnes doctores quod penitentia est secunda tabula post naufragium: sed aliqui post baptismum naufragium non sunt passi. ergo eis non competi penitentia et sic nec confessio que est pars penitentie ut visum fuit superius. Secundo sic. Aliquis est qui non habet peccata venialia: sed de illis non tenetur homo confiteri. ergo non omnes tenentur ad confessionem. In oppositum arguitur sic. Confessio diuiditur contra contritionem et satisfactionem: sed omnes tenentur ad contritionem et satisfactionem. ergo omnes tenentur ad confessionem. Pro solutione istius dubij dicit sanctus Thomas dist. xvij. iij. quod ad confessionem tenemur vno modo ex iure diuino: hoc ipso quod est medicina et sicut hoc non omnes tenemur ad confessionem: sed illi tantum qui peccatum mortale commiserunt post baptismum. Alio modo tenemur ex precepto iuris positivi et sic quilibet postquam ad annos discretionis peruenit saltem semel in anno confiteatur omnia peccata sua et suscipiat reuerenter in pascha eucharistie sacramentum nisi forte de consilio sui sacerdotis ob aliquam causam rationabilem ad tempus ab eius perceptione abstineat. Alio modo et viuens ab ingressu ecclesie arceatur et mortuus christiana careat sepultura. de pe. et re. ca. ois vtriusque serus. Et ex institutione ecclesie edicta in consilio generali sub Innocen. iij. Tum ut quilibet se peccatozem recognoscat: quia omnes sumus peccatozes et egemus gratia dei. tum ut cum maiori reuerentia ad eucharistiam vnusquisque accedat. tum ut eorum rectoribus sui subditi innotescant. De quorum animabus redduntur rationem. ad Heb. vlti. glo. super illud dum ad annos discretionis peruenierit. i. dum fuerint doli capaces. Et dicuntur doli capaces quando interrogati dant ordinatas responsiones. Tunc ad rationes. Ad primam dicendum est quod quis homo in hac mortalitate post baptismum naufragium quod est peccatum mortale possit euadere non tamen potest euadere venialia que bus naufragium disponitur contra que etiam penitentia ordinatur. ¶ Ad secundam dicendum est quod

Confessio est de  
iure diuino et  
non de iure naturali  
nec humano et  
habetur per d. b. p.

lib.

et vi sacramentum non tenetur aliquis venialia confiteri sed ex institutione ecclesie quando non habet que confiteatur. vel potest alio modo dici quod ex predicta decretali non obligant nisi illi qui habent peccata mortalia. ¶ Queritur utrum possit dispensari cum aliquo quod non confiteatur homini. et videtur quod sic: quia precepta que sunt de iure positivo subiacent dispensationi prelatorum ecclesie. sed confessio est huiusmodi ergo potest dispensari cum aliquo quod non confiteatur homini. Secundo sic illud quod ab homine institutum est potest etiam ab homine dispensationem recipere: sed confessio non legitur a deo instituta sed ab homine. Jaco. v. Confitemini alterutrum peccata vestra. papa autem habet potestatem dispensandi in hijs que per apostolos instituta sunt. Sicut patet de bigamis ar. l. di. quicunque penitens. xxxiii. di. lector: ergo potest cum aliquo dispensari nec confiteatur. In oppositum arguitur sic Penitentia cuius pars est confessio est sacramentum necessitatis sicut et baptismus sed in baptismo nullus dispensare potest. ergo nec in confessione. ¶ Pro solutione istius questionis est notandum sicut beatum Thomam. xvij. dist. i. quod ministri ecclesie instituntur in ecclesia diuinitus fundata: et ideo institutio ecclesie presupponitur ad operationem ministrorum sicut opus creationis presupponitur ad opus nature et quia ecclesia in fide et sacramentis consistit: ideo ad ministros ecclesie nec nouos articulos fidei edere ante editos remouere aut noua sacramenta instituire aut instituta remouere pertinet: sed hoc est potestatis excellentie que soli debetur christo qui est ecclesie fundamentum et ideo sicut papa non potest dispensare ut aliquis sine baptismo saluetur: ita nec quod saluetur sine confessione. Tunc videtur concordare illud quod habetur vigesima quinta questione prima capitulo. Sunt quidam cuius tertius sequitur sunt quidam dicentes romano pontifici semper licuisse nouas condere leges: quod et nos non solum negamus sed etiam nullo modo affirmamus. Sed sciendum vero est summopere: quod inde nouas leges potest papa condere vbi euangeliste aliquid nequaquam dixerunt. vbi vero aperte dominus vel eius apostoli et eos sequentes sancti patres sententialiter aliquid diffinierunt ibi nouam legem potest romanus pontifex dare: sed potius quod predicatum est usque ad animam et sanguinem usque ad animam et sanguinem confirmare debet. Si enim quod docuerunt dominus apostoli et prophete destruere niterentur quod absit non sententiarum: sed magis errare conuincerentur: sed hoc procul sit ad eis qui semper dei ecclesiam luporum contra insidias optime custodiunt. Et in glosa dicitur papa non potest dispensare contra dominum vel apostolum. ¶ Tunc ad rationes ante oppositum. Et primo. ¶ Ad primam dicendum est quod precepta iuris diuini non minus obligant quam precepta iuris naturalis. unde sicut non potest dispensari in iure naturali: ita nec in iure diuino seu positivo. ¶ Ad secundam dicendum est quod preceptum de confessione non est ab homine puro institutum quous sit a Jaco. promulgatum: sed a deo institutionem habuit quous expressa institutio eius non legitur: tamen quodam figuratio ipsius inuenitur Mathei. ij. In hoc quod Jobani confitebatur peccata qui baptismo ipsius ad gratiam preparabatur. Et in hoc etiam quod dominus sacerdotibus leprosos transmissit qui quous non essent noui testamenti sacerdotes tamen in eis noui testamenti sacerdotium figurabatur. Et quando arguitur sic de bigamis et dicendum est quod papa potest dispensare in hijs que non spectant ad articulos fidei. sed in hijs que spectant ad articulos fidei non. Item contra vniuersalem statum ecclesie dispensare non potest. xxiiij. q. prima. capitulo memo. sum. Item contra vniuersalem dispensare contra quattuor consilia: ita quod audeat ea reprobare: sed tamen potest dispensare contra aliqua statuta quattuor consiliorum sicut fecit Innocen. in laitanensi consilio generali extra de aff. et consangu. c. non debet. Item papa non potest dispensare cum monacho quod habeat proprium ipso stante in monacho: sed potest facere de monacho non monachum. Alij tamen dicunt quod papa potest dispensare de plenitudine potestatis: quia potest auferre rei subsistentiam. ar. l. de rei vto. ac. l. vna in principio: sed ego credo quod contravotus castitatis papa dispensare non possit: quia nullum inuenitur equum bonum in quod possit fieri commutatio: quia nihil est melius continentia: quia virginitas replet para dist. xxii. q. ij. c. nuptie. et castitas sola est que cum fiducia potest deo animas presentare in auctore. de leomb. §. sanctissimus. colla. tertia. Tamen de consanguinitate et affinitate potest dispensare de plenitudine potestatis: sed tamen non expedit ut in capitulo. litteras de rei. spo. vbi etiam dicitur in glo. quod papa non potest dispensare ut quis habeat plures uxores simul. de transac. capitulo vltimo: nec potest dispensare in hijs que in sui natura sunt mala: ut scilicet sine peccato quis posset adulterari de iure iurando: et si christus. ¶ Confessor: blandus et. Ista littera usque ad illam partem. Contra peccata docet condiciones quas debet habere confessor: dicens quod confessor debet habere condiciones que sunt in littera. Unde metricator. Confessor: dulcis affabilis atque suavis prudens discretus mitis pius atque benignus. Primo blanditur monet et postea terret. Quarto so'atur

quinto demonstrat agenda. Sit piger ad penas: sit velox ad miserandum. Et doleat quotiens facit illum culpa fetentem. Contra naturam culpam non exprimat ullam. Ne super enormi simplex sic conueniatur. De quo nil sciunt ad agendum sic incitatur. Uxor adulteri rea confessoris perito. Sic luat admittit ne sit suspecta marito. Sepe sibi moneat confessor: ne reciduet siue relabatur confessum confiteatur. Postea sit tacitus ut celet crimen aliud. Sacerdos quando audit confessionem cum pio affectu et benigno vultu non excecando nec spernendo sed supportando et attrahendo debet penitentem audire. xvi. q. vii. c. penitentem ubi dicitur quod penitens et c. de ita debet suscipi sicut christus fecit dicens. Congratulamini mihi quia inveni ouem meam que perierat. Luce. xv. et de peni. et re. capitulo omnis vtriusque sexus. habetur quod confessor debet esse cautus in inquirendo. discretus in consulendo. misericors in penitentiam imponendo. Item sacerdos cui omne offertur peccatum ante quod statuatur omnis languor: in nullo eorum peccatorum supple sit iudicandus que in alio iudicare promptus est. Augustinus iudicans enim alium qui est iudicandus condemnat seipsum: cognoscat igitur se et purget in se quod alios videt offendere: caueat ut a se proiecerit quicquid in aliquo damnosum id est damnatione dignum reperierit. de pe. di. vi. c. sacerdos. et per magi. xix. disti. iiii. Admadiuertat sacerdos illud Jobannis octavo. Qui sine peccato est primus in eam lapidem mittat. ideo enim christus liberavit peccatricem quia non erat qui iuste proiceret lapidem. quomodo enim lapidaret qui seipsum lapidandum cognosceret. Caueat spiritualis iudex sicut non commisit crimen nequie ita non careat munere scientie oportet enim quod sciat cognoscere quicquid debet iudicare sit diligens inquisitor: subtilis investigator. Sapienter et astute interroget a peccatore quod forsitan ignorat vel verecundia vel occultare cognito vero crimine varietates eius non dubitet interrogare locum tempus et c. sicut visus fuit. Tamen caute inquirat in speciebus peccati carnis et c. Quibus cognitis assit benivolus paratus erigere secum onus portare habeat dulcedinem in afflictione discretionem in varietate circumstantiarum supple doceat perseverantiam in bono et c. sacerdos allegato. et per magistrum disti. preallegata. Item caueat sacerdos ne peccata penitentium alijs prodat alioquin deponatur per magistrum. xxi. disti. iiii. Unde Gregorius. Sacerdos ante omnia caueat ne de hijs que ei confitentur peccata alij cui recitet non propinquis non extraneis nec quod absit pro aliquo scandalo. Nam si hoc fecerit deponatur et omnibus diebus vite sue ignominiosus peregrinando pergat vel in monasterijs detrudatur ad penitentiam peragendam. Cui concordat decretum de peni. disti. vi. c. sacerdos. et c. placuit: et extra de peni. et re. c. omnis vtriusque sexus. §. caueat. Confessio qua quis subijcitur sacerdoti signum est interioris confessionis qua quis deo subijcitur deus autem peccatum illius qui se sibi per penitentiam subijcit tegit per Augustinum super illum locum. ps. Quorum tecta sunt peccata. tecta id est ut deus eternaliter non puniat: et per magistrum. xvii. disti. iiii. senten. quare oportet necessario quod sacerdos confessionem celet etiam per hoc homines magis ad confessionem attrahuntur et simplicius peccata confitentur. ideo sit cautus confessor ut celet omnia que per peccatum confitentis possit deprehendi siue reuelari: et idem sicut Albertum in suo compendio. Sed ponatur quod aliquis confessus fuerit sacerdoti aliquod crimen et episcopus excommunicat omnes huius criminis scios nisi veritatem reuelauerint. Queritur an sacerdos teneatur reuelare. videtur quod non per capitulum sacerdos allegatum superius. capitulo argu. extra de offi. or. capi. si sacerdos et extra de adult. capitulo. significasti. Breuiter dicendum est ad illud dubium quod sacerdos in secreto potest dicere episcopo ut quid prodesse possit et non obesse. xxi. q. v. capitulo. hoc videtur de illa materia. ij. q. i. capitulo si peccauerit. et ij. q. vii. plerique. et xv. c. v. capitulo presbyter et c. Queritur cui sit confessio facienda hoc est querere cui debet fieri confessio. Et videtur primo quod soli deo per illud ps. Dixi confitebor domino et c. non dicit sacerdoti et etiam remissum peccatum dicit ibi et tu remisisti et c. Item Ambrosius ideo fleuit petrus: quia culpa obrepit ei non inuenio quod dixerit inuenio quod fleuerit et per magi. xvii. di. iiii. lauatur lachryme delictum quod voce pudor est confiteri et pluribus alijs auctoritatibus de quibus dictum fuit in questione vtriusque sola contritio sufficiat. Secundo probatur quod confessio debeat fieri sacerdoti sic absolutio penitentis propter quam sit confessio non sit nisi a sacerdotibus quibus claves ecclesie commisse sunt. Jobannis. xx. et Marci. decimosexto. Ergo confessio non potest fieri nisi sacerdoti. Item ad idem confessio sacramentalis accussatio est. sed sacramenti dispensatio ad illum tantum pertinet qui est sacramenti minister huiusmodi est sacerdos. ergo nulli alijs facienda est confessio. Item ad illud confessio in quolibet iudicio ad sententiam ordinatur. sed sententia in foro contentioso a non iudice lata nulla est de iudi. capitulo

ad sententiam ordinatur: sed sententia in foro contentioso a non iudice lata nulla est de iudi. capitulo lo at si clerici. Ideo nec facienda est confessio nisi iudici: sed iudex in foro conscientie non est nisi sacerdos qui habet potestatem ligandi et soluendi: ergo Item ad idem in baptismo quilibet baptizare potest in casu necessitatis: nec decet a sacerdote iterari baptismus: ut patet per magistrum di. vi. iiii. de consecratione di. de baptismis. Sed si quis confiteatur layco in casu necessitatis iterum tenetur sacerdoti confiteri si articulum necessitatis euadat: ergo sacerdoti competit confiteri et non alteri. Tertio probatur quod confessio fieri valeat layco vel alteri a sacerdote: quia ad confessionem non obligamur: nisi ex diuina institutione: sed diuina institutio nobis proponitur Jacobi ultimo. Confitemini alterutrum peccata vestra: alterutrum. id est mutuo: ubi non fit mentio de sacerdote: ergo non debet fieri sacerdoti potius quam alteri. Item penitentia est sacramentum necessitatis sicut et baptismus: sed in baptismo propter sacramenti necessitatem: quilibet homo est minister: ergo et in penitentia. Item confessio ad hoc est necessaria ut taretur penitenti satisfactionis modus: sed aliquis non sacerdos discretus posset penitenti satisfacere modum melius quam plures sacerdotes: ergo non oportet quod confessio fiat sacerdoti. Pro discussione istius questionis dicit beatus Thomas super xvii. q. iiii. quod gratia que in sacramentis datur a capite descendit in membra: et ideo solus ille est minister sacramentorum in quibus gratia datur qui habet ministerium super corpus christi verum quod solus est sacerdos qui consecrare potest eucharistiam: et ideo cum in sacramento penitentie gratia conferatur solus sacerdos est minister huius sacramenti: et ideo soli sacerdoti facienda est confessio sacramentalis: et huic concordat Albertus in suo compendio libro sexto dicens: quod confessio debet fieri sacerdoti habenti claves que sunt scientia discernendi et potestas ligandi. Tunc ad rationes probantes quod confessio possit fieri alijs a sacerdotibus respondetur per ordinem. Et primo ad primam quando dicebatur quod sufficit soli deo quicquid fuerit ante incarnationem. Dicendum est quod citra non licet alteri confiteri quam sacerdoti si assit facultas et c. Unde Augustinus in omelia penitentie. Iudicet seipsum homo voluntate dum potest et veniat ad antisites per quos illi claves in ecclesia ministrantur a prepositis sacramentorum accipiat satisfactionis sue modum in offerendo sacrificium et tribulati cordis deuotus et supplet. Recitatur vero habetur per magistrum. xvii. disti. iiii. Sed contra hoc arguitur sic. Ysaie. xliij. habetur ego solus deleo iniquitates et peccata populi. Item Ambrosius. Ille solus dimittit peccata qui solus pro peccatis nostris mortuus est. Item Augustinus. Nemo tollit peccata nisi christus qui est agnus tollens peccata mundi. Hijs auctoritatibus et pluribus alijs de quibus legitur in quarti sententiarum distinctione. xvii. demonstratur solum deum per se peccata dimittere. Solutio. Dicendum est breuiter quod sicut deus sua gratia animam illuminat: ita et simul debitum eterne mortis relaxat per magistrum. xvii. distinctione quarta. Tunc enim deus penitentem soluit a debito eterne quando intus illuminat inspiciendo veram cordis contritionem quod probatur per magistrum distinctione predicta sic. Nemo vere de peccato contritum habens cor contritum et humiliatum nisi in charitate: qui autem charitatem habet dignus est vita. Nemo autem dignus est simul morte et vita. Igitur tunc ligatus debito eterne mortis. Filius autem ire esse desit et quo diligere et penitere cepit. Non igitur postmodum per sacerdotem cui confitetur ab ira eterna liberatur a qua iam liberatus est per dominum. Solus igitur deus hominem interius mundat a macula peccati: et a debito eterne pene soluit sicut magistrum. xvii. distinctione quarta. Sed queritur circa hoc si peccatum a deo omnino dimissum est per cordis contritionem ex quo penitens votum habuit confitendi quid postea dimittatur ei a sacerdote: quia ut dictum est ante confessionem sacerdoti factam per cordis contritionem deus per seipsum sine ministerio sacerdotis: et debitum eterne relaxat et animam interius purgat a contagione et fetore peccati: quid igitur dimittit sacerdos aut quid mundat. questio magistrum in principio. xvii. distinctione quarta. Solutio. Deus sacerdotibus concessit potestatem ligandi et soluendi id est ostendendi homines ligatos vel solutos. Huius figura habetur Leuitici. xiiij. ut visum fuit superius. Unde dominus restituit prius leprosum sanitati deinde ad sacerdotes misit quorum iudicio ostenderetur mundatus: ita et lazarus iam viuificatum obtulit discipulis soluendum: quia et si aliquis apud deum sit solutus. non tamen in facie ecclesie solutus habetur: nisi per iudicium sacerdotis. Sacerdotes vero peccata dimittunt vel retinent dum dimissa a deo: vel retenta iudicant et ostendunt. Alii modum ligant et solvunt. Ligant enim sacerdotes dum satisfactionem penitentie confitentibus imponunt. Solvunt cum de ea aliquid dimittunt vel per eam purgatos ad sacramentorum communionem admittunt. Et aliud modum ligant et solvunt qui per excommunicationem gerunt dum aliquis sicut

Cum deo omnino dimittit  
tunc pater qd sacerdos  
dimittit

canonicam disciplinam vocatus. Tertio ad emendationem manifestati delicti satisfacere vilipendens sententiam ecclesie a loco ipsius ecclesie et sacramentorum communione: et fidelium consortio prescitur ut erubescat et pudore strictus conuersus peniteat ut sic spiritus eius saluus fiat. per magistrum decima octaua distinctione quarta. Ex his ostenditur indubitanter oportere primo deo. deinde sacerdoti offerre confessionem: nec aliter posse perueniri ad ingressum paradisi si astit facultas per magistrum decima septima distinctione quarta. ¶ Tunc ad rationes probantes confessionem posse fieri alijs a sacerdote. Et primo ad primam quando arguitur ad confessionem non obligamur nisi ex diuina institutione et dicendum est quod Ja. Loquitur ibidem ex presuppositione diuine institutionis quia diuinitus institutio de confessione precesserat Leuitici. decimotertio et decimo quarto et per hoc quod dedit eis potestatem remittendi peccata. Iobannis vigesimo. Quorum remisistis et. ¶ Ad secundam quando arguitur penitentia est sacramentum necessitatis sicut et baptismus. Dicendum est quod baptismus magis est sacramentum necessitatis quam sacramentum penitentie quo ad confessionem et absolutionem quia baptismus pretermitti non potest sine periculo salutis eterne: ut patet in pueris qui nondum habent usum rationis. sic non est omnino de confessione et absolutione que tantum ad adultos pertinent in quibus contritio cum proposito confitendi et desiderio satisfactionis sufficit ad liberandum a morte eterne: ut dictum fuit superius: et ideo non est simile de baptismo et confessione. ¶ Ad tertiam quando dicitur confessio ad hoc est necessaria ut taceatur penitenti satisfactionis modus dicendum est quod non solius quantitas pene est attendenda in confessione que potest ab alio quam a sacerdote tarari. ut arguit ratio sed cum hoc requiritur virtus que est in dispensatore sacramentorum: ideo solus sacerdos secluso casu necessitatis est minister penitentie. ad cuius confessionem debet fieri. Notanter dicitur secluso casu necessitatis: quia in tali casu alij a sacerdote potest fieri confessio: quia sicut baptismus qui est sacramentum necessitatis habet duplicem ministrum. unum cui ex officio baptizare incumbit scilicet sacerdotem alium cui dispensatio baptismi committitur ratione necessitatis per magistrum distinctione. vi. quartae per doctorem ibidem. Ita in confessione in casu necessitatis ubi non habetur copia sacerdotis laicus vel alius a sacerdote potest audire confessionem. Sed videtur quod illa similitudo non valet. quia baptizatus ab alio a sacerdote non debet rebaptizari: ut habetur per magistrum sexta distinctione quarti sententiarum. Et tamen confessus alij a sacerdote si euaserit periculum seu casum necessitatis tenetur confiteri sacerdoti quia laicus siue alius a sacerdote non potest absolueret. Solutio. Dicendum est quod non est omnimoda similitudo similiter quoniam homo per sacramenta non solum deo: sed etiam ecclesie oportet reconciliari ecclesie autem reconciliari non potest nisi sanctificatio ecclesie ad eum perueniat in baptismo autem sanctificatio ecclesie ad hominem peruenit per ipsum elementum exterius adhibitum quod verbo viue sanctificabitur secundum formam ecclesie: ut cum intentione a quocumque. et ideo et quo semel baptizatus est a quocumque non oportet iterum baptizetur. sed in penitentia ecclesie sanctificatio non peruenit ad hominem nisi per ministrum: quia non est ibi aliquod corporale: clementium exterius adhibitum quod ex sanctificatione inuisibilem gratiam conferat. Et ideo quamuis ille qui laico confessus in articulo necessitatis consecutus sit veniam a deo non tamen adhuc est ecclesie reconciliatus: ut ad sacramentum ecclesie admitti debeat nisi prius a sacerdote absoluat: quia laicus non potest absolueret sicut ille qui baptismo flammis baptizatus non admittitur ad eucharistiam et ideo oportet iterum confiteatur sacerdoti cum copiam habere potuerit: quia laicus non est iudex eius qui ei confiteretur absolute tamen ratione necessitatis accipit iudicium super se secundum quod confitens ex defectu sacerdotis se ei subdit: et tenetur dictus laicus cum facta est confessio tenere secreta et sub sigillo confessionis dicere sacerdoti secundum Augustinum super vigesima primam distinctionem quarti sententiarum. Nota tamen quod illud dictum dico tibi in confessione non includit sigillum confessionis secundum Albertum in suo compendio quia non seruatur ibi forma confessionis et. Tamen aliqui voluerunt dicere quod confessio facta laico ex defectu sacerdotis est quodammodo sacramentalis quamuis non sit sacramentum perfectum omnia deest ei quod est ex parte ministri scilicet sacerdotis. quoniam in sacramento penitentie non solum est aliquid ex parte suscipientis sacramentum. scilicet contritio et confessio: sed etiam est aliquid ex parte ministri scilicet absolutio et satisfactionis inunctio: et utrumque debet concurrere ad plenitudinem sacramenti quando possibile est ut tenet beatus Thomas. vii. di. iij. sententia. Cum igitur per iam dicta confessio debeat fieri sacerdoti. ¶ Queritur utrum cuiuslibet sacerdoti et videtur quod sic quia christus post resurrectionem dedit omnibus apostolis potestatem soluendi et ligandi dicens quorum remisistis peccata et. Ioban. vigesimo. Secundo sic auctoritate Gregorii dicit apo-

Sola gratia in proposito  
confitendi et de satisfactionis  
satisfactionis sufficit  
ad liberandum a morte  
eterna

stolis moderatione et pietatis officio constitutum est quod sacerdotibus monachis apostolorum figuram tenentibus liceat predicare baptizare comunione dare. pro peccatoribus orare. penitentiam imponere atque peccata soluere: sed monachi non sunt proprii sacerdotes aliquorum cum non habeant curam animarum: ergo cum confessio fiat propter absolutionem sufficit quod fiat cuiuslibet sacerdoti. Tertio sic. sicut sacerdos est minister huius sacramenti: ita et eucharistie: sed hoc quilibet sacerdos potest conficere: ergo quilibet potest sacramentum penitentie ministrare. Quarto sic. illud ad quod determinate tenemur non est de nostra electione constitutum ut patet per Augustinum. xvij. distinctio. iij. sententia. di. Qui vult confiteri peccata ut inueniat gratiam querat sacerdotem qui sciat licet et sol. ergo videtur quod non sit necessarium quod proprio sacerdoti: sed solum sufficientiori quem inuenire poterit. ¶ Quinto sic. illud quod institutum est per charitatem contra charitatem non militat ut dicit Bernardus. sed confessio que per charitatem instituta est contra charitatem militaret si homo ad confitendum vni sacerdoti esset obligatus ut puta si peccato sciret suus sacerdos fore hereticum aut sollicitatorem ad malum aut fragilem quo ad peccatum quod quis ei confiteretur vel si sit reuelator confessionis vel si peccatum sit commissum contra ipsum de quo quis confiteri debet: ergo videtur quod non semper oportet confiteri proprio sacerdoti. Sexto sic. in eo quod est necessarium ad salutem non sunt homines artendi ne impediatur a via salutis: sed magna artatio videretur si oporteret vni sacerdoti de necessitate confiteri: quia per hoc multi possent a confessione retrahi vel timore vel verecundia vel aliquo huiusmodi: ergo cum confessio sit de necessitate salutis non debet homines ad hoc artare ut videtur. In oppositum arguitur. Et videtur quod non liceat alicui alteri confiteri quam proprio sacerdoti: quod ille qui audit confessionem alicuius est proprius iudex eius aliter non posset eum absolueret vel ligare. Sed vnus hominis non possunt esse plures proprii sacerdotes seu iudices: quia tunc teneremur pluribus obedire quod esset impossibile. Secundo sic. sicut se habet episcopus ad suam dyocesim: ita sacerdos ad suam parochiam: sed non licet vni episcopo in dyocesi alterius officium episcopale exercere secundum statuta canonum: ergo nec licet vni sacerdoti audire confessionem parrochiani alterius. Et in concordat. c. omnia vtriusque seruis extra de penitentia et remissione. Etiam probatur istud non obstante privilegio vel mandato superioris: quia non potest aliquod privilegium indulgeri in preiudicium alterius: sed hoc esset in preiudicium sacerdotis: si alius confessionem sui subditi audiret: ergo non potest per privilegium licentiam siue mandatum superioris obtineri quod aliquis confiteatur alteri a proprio sacerdote. Item probatur sic illud per quod impeditur diuini mandatum non potest per mandatum seu privilegium alicuius hominis concedi: sed mandatum diuinum est ad rectores ecclesiarum: ut diligenter vultum peccatoris sui agnoscant. Proverbio. xxvij. quod impeditur si alius quam proprius sacerdos eius confessionem audiret: ergo. Pro declaratione istius est notandum quod quilibet tenetur confiteri proprio sacerdoti qui curam anime eius habet saltem semel in anno de omnibus peccatis suis tam propter potestatem et iurisdictionem quam habet proprius sacerdos super parrochianum suum: cuius anime est redditurus rationem quam propter preceptum ecclesie in illa decre. omnia vtriusque seruis. Non est enim licitum nisi in casu necessitatis alicui sacerdoti gregem alteri committere sine licentia eiusdem ad penitentiam admittere. de pe. di. vij. capitulo placuit. Cuius rextus talis est. Placuit ut nulli deinceps sacerdoti liceat suscipere quemquam alteri sacerdoti commissum ad penitentiam nisi urgente necessitate. Et qui contra hoc statutum temptauerint gradus sui periculo supiaceant. et idem. xvi. q. prima. §. ecce. extra de pe. et re. capitulo. quod autem. et idem sequitur ex consilio vici. capitulo. xi. vbi habetur cum ligare et soluere subditos sit ordinarij vel eorum quibus per ipsum ordinandum est concessum statum ut nullus cuiuscumque ordinis confessiones in quacumque ciuitate vel dyocesi preter specialem vel generalem ipsius dyocesis vel presbyteri parrochialis licentiam petita specialiter super hoc et obtentam de facto audire aut soluere quemquam vel ligare presumat nisi hoc eis competat ex privilegio speciali. Alioquin confitens pro confesso non habeatur et confessionem audiens compescatur prout ordinario videtur expedire. Et idem secundum beatum Thomam super. xvij. distinctio. quarta. d. quod sacerdos alienus potest dupliciter impediri ne alicuius confessionem audiat. Uno modo propter defectum iurisdictionis ut hic. Alio modo propter impedimentum executionis ordinis sicut excommunicati de gradatu et huiusmodi: confessor enim excommunicatus non potest quemquam absolueret: quia separatus a comunione sacramentorum etiam caret usu iurisdictionis. Item non habet subditos: quia sibi remouentur per sententiam. xi. q. prima in summa. Et de hoc visum sunt superius in c. de sententia excommunicatis in dubijs. Item est notandum secundum Albertum in sexto libro sui compendij quod proprius sacerdos de sex modis vno modo esse pastor ecclesie: secundo per determinationem superioris. tertio per privilegium quibusdam

Quia  
Confessio ordinarij  
sua iuris potest ab  
alio  
Alio modo propter  
Iuris iuris modis

indultum. ut sunt predicatorum maiores et similes. et quarto modo per licentiam proprii sacerdotis. non tamen licentietur nisi discretus et honestus. quinto modo propter necessitatem quia instante necessitate ut mortis periculo. et quilibet sacerdos habens claves de quibus dicitur inferius potest absolue re. Sexto modo propter defectum sui proprii sacerdotis videlicet quando est ydiora reuelator confessionis vel incitans penitentem ad peccatum. Tamen aliqui voluerunt tenere per glo. illius decre. omnis vtriusque sexus. de pe. et re. vbi dicitur quod non habentes proprium non dicuntur proprii sacerdotes quod nec predicatorum nec minorum. et habentes privilegium pape possunt audire confessiones sine licentia proprii sacerdotis quod est falsum quia si requireretur licentia proprii sacerdotis frustra esset privilegium cum sine privilegio possit sacerdos parochialis eis licentiam concedere. extra de privilegio. c. pto. et c. p. ap. p. privilegio. et hoc probatur ratione quam fecit in officio publico sic opinantes. Johannes papa. cxi. in quadam extrauaganti que incipit vas electionis si sit papa aut potest audire omnem hominem in confessione aut non. Non est dicendum quod non. quia sic dicere esset contra fidem. ergo potest et si sic potuerit committere cuiusque sacerdoti quod possit eum audire quem ipse papa posset audire cum hoc possit sacerdos parochialis. sed privilegiati quibus hoc papa committit sunt sacerdotes. idcirco dicendum est quod proprius sacerdos est ille quem papa instituit siue ex iure siue ex privilegio speciali in capitulo dudum et capitulo super cathedram que ponitur extra de pe. et re. in constitutione domini cle. bone memorie. et ideo glo. c. omnis vtriusque sexus superius allegata est simpliciter neganda. Nam privilegium dicitur quod possint confessione fidelium audire et iniungere penitentias salutes. et. Pro maiori declaratione premissorum est notandum quod plures sunt casus in quibus potest quis confiteri alii quod proprio sacerdoti unus casus est per auctoritatem apostolicam. Alius casus est per auctoritatem episcopalem seu dyocesani. Alius casus cum in articulo necessitatis ut mortis vel alio modo non potest proprius beneficiarius plebanus. alius casus cum quis valet terra nec potest ad suum accedere plebanus vel certum non habet plebanus. Alius casus est cum licentia vel ratificatione plebani quis alteri confitetur. Alius casus postquam suo plebano semel in anno confitetur potest et ante alteri pro deuotione vel instructione